Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

2 12  DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

312 DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

4 12  DE JUNHO DE 2025

Data, Hora e Local: Aos 29 dias do mês de abril do ano de 2025, às 10:00 horas,
(“Companhia” ou “Embraer”), de modo exclusivamente digital, por meio da plataforma
eletrônica Microsoft Teams, nos termos da Resolução CVM nº 81/2022 (“RCVM 81”).
Publicações Prévias: Edital de primeira convocação publicado nas edições de 29, 30
de março e 1º de abril de 2025, no jornal “O Vale” (págs. 3, 5 e 7, respectivamente) e no
“Valor Econômico” (págs. C4, B6 e A11), com a divulgação da íntegra do edital nas pá-
ginas dos referidos jornais na internet. As Demonstrações Financeiras, o Relatório da
Administração, o Parecer dos Auditores Independentes, o Parecer do Conselho Fiscal e
o Parecer do Comitê de Auditoria, Riscos e Ética relativos ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2024 foram publicados em 07 de março de 2025 nos jornais “O
Vale” e “Valor Econômico” (de modo exclusivamente digital). Composição da Mesa: O
Presidente do Conselho de Administração da Companhia, Alexandre Gonçalves Silva,
em conformidade com o Artigo 23 do Estatuto Social, assumiu a presidência dos traba-
lhos da Assembleia, tendo convidado a Chief Compliance e Governance Officer, Fabia-
na Klajner Leschziner, para secretariar os trabalhos e; para compor a mesa dos traba-
lhos, o Diretor Presidente, Francisco Gomes Neto e o Vice-Presidente Executivo
Financeiro e de Relações com Investidores, Antonio Carlos Garcia. Presença: Presen-
tes acionistas representando 71,40% do capital social da Companhia, conforme se veri-
fica (i) pelas presenças registradas por meio da plataforma eletrônica disponibilizada
pela Companhia, nos termos da RCVM 81, e (ii) pelos boletins de voto a distância váli-
dos recebidos diretamente na Companhia e por meio dos prestadores de serviços aptos
a prestar serviços de coleta e transmissão de instruções de voto, nos termos da regula-
mentação da CVM. Presente também o coordenador do Comitê de Auditoria, Riscos e
Ética, Dan Ioschpe, o presidente do Conselho Fiscal, Sr. Mario Ernesto Vampré Hum-
berg, e como representante da KPMG Auditores Independentes, Moacyr Piacenti. Es-
clarecimentos Iniciais: O Presidente da Mesa relembrou aos presentes que a apura-
ção de votos será realizada nos termos do Estatuto Social. Ordem do Dia: Deliberar
sobre: 1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstra-
ções financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024,
acompanhados do Relatório da Administração, do Parecer do Comitê de Auditoria, Ris-
cos e Ética e do Parecer do Conselho Fiscal. 2. Deliberar sobre a destinação do lucro
líquido do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024 e a distribuição de dividen-
dos. 3. Definir o número de membros a compor o Conselho de Administração; 4. Eleger
os membros do Conselho de Administração; 5. Eleger os membros do Conselho Fiscal;
6. Fixar o montante global da remuneração dos administradores da Companhia; e 7.
Fixar a remuneração dos membros do Conselho Fiscal. Leitura de Documentos, Re-
cebimento de Votos, Lavratura e Publicação da Ata: Por proposta da Mesa, (i) foi
dispensada a leitura do Edital de Convocação e do Manual e Proposta da Administra-
ção, uma vez que são do inteiro conhecimento dos acionistas, bem como do mapa de
votação consolidado dos votos proferidos a distância, ajustado após aplicação das re-
gras de limitação de voto nos termos do Estatuto Social da Companhia, que será publi-
cado pela Companhia; e (ii) fica consignado que a ata desta Assembleia será lavrada
sob a forma de sumário, em conformidade com o disposto no parágrafo 1º do artigo 130
da Lei nº 6.404/76 (“Lei das S.A.”). Adicionalmente, foi aprovada a publicação da ata
desta Assembleia com omissão das assinaturas dos acionistas presentes, em conformi-
dade com o disposto no parágrafo 2º do artigo 130 da Lei das S.A. A referida proposta
recebeu 73.927.543 aprovações, 0 abstenções e 0 rejeições. Deliberações: Após aná-
lise e discussão das matérias constantes da Ordem do Dia, os Acionistas deliberaram:
1. Aprovar o relatório anual e as contas da Administração, bem como as demonstrações
financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, acom-
panhados do Relatório da Administração, do Parecer do Comitê de Auditoria, Riscos e
Ética e do Parecer do Conselho Fiscal. A referida proposta recebeu 90.428.585 aprova-
ções 11.504.597 abstenções, incluindo as abstenções dos legalmente impedidos, e
88.262 rejeições. 2. Aprovar a destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de
dezembro de 2024, nos seguintes termos: do lucro líquido de R$1.918.850.400,00, (i) o
valor de R$1.593.067.210,59 seja absorvido em “Prejuízos Acumulados” no Patrimônio
Líquido da Companhia; (ii) o valor de R$16.289.159,47, correspondente a 5% do lucro
líquido apurado em 2024, após compensação dos prejuízos acumulados de períodos
anteriores, seja destinado para a constituição de Reserva Legal, nos termos do artigo
193 da Lei 6.404/76; (iii) o valor de R$103.775.930,90 seja destinado para a recomposi-
ção das Reservas de Subvenção conforme o artigo 16 da Lei nº 14.789/23; (iv) o valor
de R$51.429.524,76, representando 25% do lucro líquido ajustado na forma dos artigos
195-A e 202 da Lei das S.A., seja destinado à distribuição de dividendos aos acionistas.;
e (v) o valor de R$154.288.574,28, seja destinado para a constituição da Reserva para
Investimento e Capital de Giro, conforme prevista no artigo 52 do Estatuto Social da
Companhia. Terão direito aos dividendos, todas as ações em circulação na data base de
12 de maio de 2025, passando as ações da Companhia a serem negociadas na B3,
ex-direito aos dividendos, a partir do dia 13 de maio 2025, inclusive. Os dividendos se-
rão pagos no dia 23 de maio de 2025. A referida proposta recebeu 101.919.903 aprova-
ções, 96.795 abstenções e 4.747 rejeições. 3. Aprovar que o Conselho de Administra-
ção seja composto por 11 (onze) membros efetivos, para mandato de 2 (dois) anos. A
referida proposta recebeu 101.693.120 aprovações, 94.572 abstenções e 233.753 rejei-
ções. 4. Considerando que, para a eleição de 8 (oito) membros do Conselho de Admi-
nistração, adotou-se a mecânica de votação estabelecida no artigo 31 do Estatuto So-
cial da Companhia, foi eleita a seguinte chapa proposta pelo atual Conselho de
Administração da Companhia: Raul Calfat, brasileiro, casado, administrador de empre-
sas, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.216.686-7-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob o nº 635.261.408-63, residente e domiciliado na Cidade e Estado de São Paulo,
com endereço comercial na mesma cidade, na Avenida Dra. Ruth Cardoso, 8.501 - 30º
andar (parte), Eldorado Business Tower, Pinheiros CEP: 05425-070, como Presidente
do Conselho de Administração; Claudia Sender Ramirez, brasileira, casada, engenhei-
ra, portadora da Cédula de Identidade RG nº 23.417.461-4-SSP/SP e inscrita no CPF/
MF sob o nº 282.612.068-90, residente e domiciliada na Cidade e Estado de São Paulo,
com endereço comercial na mesma cidade na Rua Nicolau Gagliardi, 354, Pinheiros,
CEP 05429-010, como Vice-Presidente do Conselho de Administração; Dan Ioschpe,
brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade RG nº 3018532915-
SSP/RS e inscrito no CPF/MF sob o nº 439.240.690-34, residente e domiciliado na cida-
de e Estado de São Paulo, com endereço comercial na mesma cidade, na Rua Luigi
Galvani nº 146, 13º andar, CEP 04575-020; Kevin Gregory McAllister, americano,
casado, engenheiro metalúrgico e de materiais, portador do Passaporte Americano sob
o nº 642626346, residente e domiciliado em West Chester, Ohio, Estados Unidos da
América, com endereço comercial na cidade de Boca Raton, 2500 N Military Trl, Ste
470, 33431, Flórida, Estados Unidos da América; Mauro Kern Júnior, brasileiro, casa-
do, engenheiro, portador da Cédula de identidade RG nº 6003727507 SSP/RS, e inscri-
to no CPF/MF sob o nº 334.060.810-53, residente e domiciliado na Cidade de São José
dos Campos, Estado de São Paulo, com endereço comercial na mesma cidade na Ave-
nida Brigadeiro Faria Lima, 2170, Putim, CEP 12227-901, Nelson Pedreiro, americano,
casado, engenheiro, portador do Passaporte Americano nº A29698828, residente e do-
miciliado na cidade de Menlo Park no Estado da Califórnia, 230 Oak Court, 94025, Es-
tados Unidos da América, Márcio Fernando Elias Rosa, brasileiro, divorciado, advoga-
do, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.415.470-3-SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob o nº 037.166.398-93, residente e domiciliado na Cidade de Brasília, Distrito Federal,
com endereço comercial na mesma cidade, na Esplanada dos Ministérios, Bloco J - Mi-
nistério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, 8º andar, sala 800 CEP
70045-900 e; Todd Messer Freeman americano, casado, administrador, portador do
Passaporte Americano sob o nº 561616359, residente e domiciliado em Westport, Con-
necticut, Estados Unidos da América, com endereço comercial na mesma cidade, 11
Bermuda Road, 06880, como membros do Conselho de Administração. A referida pro-
posta recebeu 99.824.383 aprovações, 257.584 abstenções e 1.939.478 rejeições. Fica
consignado que, pela União, nos termos do Parágrafo 1º do Artigo 27 do Estatuto Social,

foi indicado e ora é eleito Pedro Luís Farcic, brasileiro, casado, militar, portador da
Cédula de Identidade RG nº 333.722-COMAER e inscrito no CPF/MF sob o nº
049.978.368-93, residente e domiciliado na Cidade de Brasília, Distrito Federal, com
endereço comercial na mesma cidade, na Esplanada dos Ministérios, Bloco M - 6º an-
dar, CEP 70.045-900, como membro efetivo, e Maurício Augusto Silveira de Medei-
ros, brasileiro, casado, militar, portador da Cédula de Identidade nº 355649 COMAER e
inscrito no CPF/ME sob o nº 027.838.498-60, residente e domiciliado na cidade do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, com endereço comercial na mesma cidade na
Avenida Gen. Justo, 160, Centro, CEP 20021-130, como seu respectivo suplente. Pelo
Clube de Investimentos dos Empregados da Embraer - CIEMB, foram indicados e ora
são eleitos Maria Antonieta Rosina Tedesco de Oliveira Pêgo, brasileira, casada,
administradora de empresas, portadora da Cédula de Identidade RG nº 13.924.212-0-
SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 100.581.568-28, residente e domiciliada na Ci-
dade de São José dos Campos, Estado de São Paulo, com endereço comercial na
mesma cidade na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2170, Putim, CEP 12227-901, como
membro efetivo, e Alexandre Magalhães Filho, brasileiro, casado, contador, portador
da Cédula de Identidade RG nº 5.865.168-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº
435.782.848-15 residente e domiciliado na Cidade de Taubaté, Estado de São Paulo,
com endereço comercial na Cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo, na
Rua Avião Paulistinha, 399, Jardim Souto, CEP 12227-081, como seu respectivo su-
plente. Pelos empregados não acionistas da Embraer, foram indicados e ora são eleitos,
em votação em separado, Edmilson Saes, brasileiro, casado, engenheiro, portador da
Cédula de identidade RG nº 13.387.173-3-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº
025.990.858-45, residente e domiciliado na Cidade de São José dos Campos, Estado
de São Paulo, com endereço comercial na mesma cidade na Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 2170, Putim, CEP 12227-901,como membro efetivo, e Ricardo Alves Lima, bra-
sileiro, casado, técnico de métodos e processos, portador da Cédula de identidade RG
nº 22.023.827-3-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 148.869.008-10, residente e
domiciliado na Cidade de Botucatu, Estado de São Paulo, com endereço comercial na
mesma cidade na Avenida Alcides Cagliari, nº 2281, Aeroporto, CEP 18.606-855, como
seu respectivo suplente. Todos os 11 Conselheiros efetivos e os suplentes ora eleitos
terão mandato até a Assembleia Geral Ordinária que se realizar em 2027 e declararam,
para fins do disposto no parágrafo 1º do artigo 147 da Lei das S.A., não estarem incur-
sos em quaisquer dos crimes previstos em lei que os impeçam de exercer a atividade
mercantil e, para os fins do disposto no Anexo K da Resolução CVM nº 80/22, no artigo
157 da Lei das S.A. e no artigo 11 da Resolução CVM nº 44/21, os Conselheiros eleitos
tomarão posse mediante assinatura dos respectivos termos de posse, na forma e no
prazo do parágrafo 1º, do artigo 149 da Lei das S.A., os quais serão arquivados na sede
da Companhia. Em atendimento ao disposto no Artigo 17 do Regulamento de Listagem
do Novo Mercado e parágrafo 6º do artigo 27 do Estatuto Social da Companhia, fica
registrado que, conforme declarações fornecidas pelos conselheiros eleitos, Raul Cal-
fat, Claudia Sender Ramirez, Dan Ioschpe, Kevin Gregory McAllister, Mauro Kern
Júnior, Márcio Fernando Elias Rosa, Nelson Pedreiro e Todd Messer Freeman en-
quadram-se na definição de Conselheiro Independente constante no Regulamento do
Novo Mercado. 5. Eleger os seguintes membros efetivos e respectivos suplentes para
compor o Conselho Fiscal da Companhia: Mario Ernesto Vampré Humberg, brasileiro,
casado, economista, portador da Cédula de Identidade RG nº 13.577.292 SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob o nº 057.161.178-80, residente e domiciliado na cidade e Esta-
do de São Paulo na Rua Caraça, 251, Vila Madalena, CEP 05447-130, como membro
efetivo e Presidente do Conselho Fiscal, e Patricia Leisnock, brasileira, casada, eco-
nomista,, portadora da Cédula de Identidade RG nº 22.565.479-9 SSP/SP e inscrita no
CPF/MF sob o nº 133.012.558-41, residente e domiciliada na cidade de São Paulo,
Estado de São Paulo, na Rua Harmonia, 1085, apto. 261, CEP 05435-001, como sua
respectiva suplente; Carla Alessandra Trematore, brasileira, em regime de união está-
vel, contadora, portadora da Cédula de Identidade RG nº 21.880.357-6 - SSP-SP e
inscrita no CPF/MF sob o nº 248.855.668-86, residente e domiciliada na cidade e Esta-
do de São Paulo, na Rua Apinajés 868, apto 71 Perdizes, CEP 05017-000, como mem-
bro efetivo e Vice-Presidente do Conselho Fiscal, e Magali Rogéria de Moura Leite,
brasileira, separada judicialmente, conselheira de administração e fiscal, portadora da
Cédula de Identidade nº 63.352.586-8 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº
019.732.627-70, residente e domiciliada na Cidade e Estado de São Paulo na Avenida
Ibijau, nº 248, apto. 61, Moema, CEP 04524-020, como sua respectiva suplente; Elvira
Baracuhy Cavalcanti Presta, brasileira, casada, administradora, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 2.130.511 SDS-PE e inscrita no CPF/MF sob o nº 590.604.504-00,
residente e domiciliada na cidade e Estado do Rio de Janeiro, com endereço comercial
na cidade e Estado de São Paulo na Alameda Santos, nº 1.165 sala 403 - Jardim Pau-
lista, São Paulo/SP. CEP 01419-002, como membro efetivo do Conselho Fiscal, e Patrí-
cia Valente Stierli, brasileira, divorciada, administradora de empresas, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 458909-4 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº
010.551.368-78, residente e domiciliada na Cidade e Estado de São Paulo, na Rua Ita-
cema, 246, apto 32, Itaim, CEP 04530-050, como sua respectiva suplente; Alexandre
Navarro Garcia, brasileiro, em regime de união estável, administrador, portador da Cé-
dula de Identidade RG nº 962.490 SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 385.346.061-
53, residente e domiciliado na Cidade de Brasília, no Distrito Federal, e com endereço
comercial na mesma cidade na SHIS QI 5, Cj. 2, Cs. 2, Lago Sul, como membro efetivo
do Conselho Fiscal, e Leonardo José da Silva Neves Gonzaga, brasileiro, casado,
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.852.814-2 IFP/RJ e inscrito no
CPF/MF sob o nº 071.082.207-33, residente e domiciliado na cidade de Rio de Janeiro,
Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Lucio Costa, 3600/1604, bloco 04, Barra da Tiju-
ca, CEP 22630-010, como seu respectivo suplente; e Raphael Manhães Martins, bra-
sileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/RJ nº 147.187 e inscrito no CPF/MF sob o nº
096.952.607-56, residente e domiciliado na cidade e Estado de Rio de Janeiro, com
endereço comercial na mesma cidade na Avenida Franklin Roosevelt, 39, Sala 1.002,
Centro, CEP 20021-120, como membro efetivo do Conselho Fiscal, e Adjarbas Guerra
Neto, brasileiro, divorciado, contador, portador da Cédula de Identidade RG nº
23.331.930-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 181.852.828-85, residente e domi-
ciliado na cidade e Estado do São Paulo, na Rua David Bem Gurion, 955 torre 4, apto
154, CEP 05634-001, como seu respectivo suplente. Os membros do Conselho Fiscal
eleitos serão investidos nos seus respectivos cargos, no prazo a que se refere o artigo
149 Lei das S.A., com mandato até a Assembleia Geral Ordinária que será realizada em
2026, e declararam à Companhia que não possuem qualquer impedimento legal que
obste a eleição e investidura nos cargos. A referida proposta recebeu 101.272.221 apro-
vações, 65.755 abstenções e 683.469 rejeições. 6. Aprovar a fixação do limite global
anual da remuneração dos administradores em R$95.000.000,00, para o período de
maio de 2025 a abril de 2026. A referida proposta recebeu 59.187.177 aprovações,
5.409.165 abstenções e 37.425.103 rejeições. 7. Aprovar a remuneração mensal do
Presidente do Conselho Fiscal no valor de R$24.222,78 e o valor individual de
R$18.686,14 aos demais membros titulares do Conselho Fiscal para o período de maio
de 2025 a abril de 2026. A referida proposta recebeu 96.509.268 aprovações, 5.389.836
abstenções e 122.341 rejeições. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Presi-
dente agradeceu a presença de todos e suspendeu os trabalhos para a lavratura desta
ata que, após aprovada, foi considerada assinada pelos acionistas cujo boletim de voto
a distância foi considerado válido pela Companhia e pelos acionistas que registraram a
sua presença por meio da plataforma eletrônica disponibilizada pela Companhia, nos
termos a RCVM 81. São José dos Campos, 29 de abril de 2025. aa) Alexandre Gonçal-
ves Silva - Presidente da Mesa; Fabiana Klajner Leschziner - Secretária. Certifico que a
presente ata é cópia autêntica extraída do Livro de Atas das Assembleias Gerais. Fabia-
na Klajner Leschziner - Secretária. JUCESP nº 167.331/25-5 em 15/5/25. Aloizio E.
Soares Junior - Secretário-Geral.

EMBRAER S.A.
CNPJ/MF nº 07.689.002/0001-89 - NIRE 35.300.325.761 - Companhia Aberta

Ata da Assembleia Geral Ordinária Realizada em 29 de Abril de 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

512 DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

6 12  DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

712 DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

8 12  DE JUNHO DE 2025

Docusign Envelope ID: D81B5982-5A1F-479F-8D45-B354DACA0B1A

		2025-06-11T16:16:56-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com